

Konkurrencestyrelsen har godkendt Nordeas overtagelse af 9 filialer af Roskilde Bank

Konkurrencerådets møde den 17. december 2008

J.nr. 4/0107-0201-0008/TIF/JKM

Konkurrencestyrelsen har den 31. oktober 2008 godkendt Nordea Bank Danmarks (NBD) overtagelse af 9 filialer af Roskilde Bank i Roskilde.

Roskilde Bank var før overdragelsen ejet af Nationalbanken og Det Private Beredskab gennem Bankaktieselskabet af 24. august 2008. Denne fusion blev godkendt af Konkurrencestyrelsen den 1. september 2008.

Andre af de tidligere Roskilde Bank filialer er blevet overtaget til Spar Nord Bank og Arbejdernes Landsbank, men disse fusioner er ikke store nok til at være omfattet af fusionskontrolreglerne i konkurrenceloven.

NBD driver landsdækkende bankvirksomhed i Danmark og er et helejet datterselskab af Nordea Bank AB, som er moderselskabet i Nordea koncernen. NBD tilbyder sine kunder alle normale bankydelse samt forsikringer, realkreditprodukter, boligformidling og kapitalforvaltning.

Samtlige af de overtagne Roskilde Bank filialer tilbyder sædvanlige bankprodukter inden for investering, bolig og pension til kunderne, der primært består af lønmodtagere og mindre erhvervskunder. Fusionen får dermed primært effekt på detailbankmarkedet.

Konkurrencestyrelsen har ved godkendelsen lagt vægt på, at selv om NBD på detailbankmarkedet er Danmarks næststørste pengeinstitut – kun lidt mindre end Danske Bank – er markedsandelen efter fusionen mindre end 30 pct. og stadig mindre end Danske Banks markedsandel. Ændringen af NBD's markedsandel er desuden så lille – mindre end 1 pct.-point – at det ikke giver anledning til betænkeligheder.

Konkurrencestyrelsen har endvidere lagt vægt på, at der ikke ses at være tinglyst eller vedtaget bestemmelser, der efterfølgende kan forhindre andre pengeinstitutter eller finansielle virksomheder i at drive virksomhed fra de lokaler, som fraflyttes i forbindelse med fusionen.

For så vidt angår andre markeder – realkreditmarkedet og et eventuelt marked for administration af investeringsforeninger – hvor de 9 filialer fremover må antages at formidle Nordea produkter frem for produkter fra de samarbejdspartnere, som Roskilde Bank har haft, er Nordea (Nordea Kredit, Nordea Invest) en af de større aktører. Der er dog andre aktører, som er større, og tilvæksten i Nordeas markedsandel vil være meget begrænset.

I den forbindelse lægges der også vægt på, at Nordeavirksomhederne ikke direkte overtager dele af Roskilde Banks samarbejdspartnere, men at der alene er tale om, at distributionsaftalerne mellem Roskilde Bank og de andre finansielle aktører ophører. En distributionsaftales ophør har i den forbindelse mindre betydning end en direkte overtagelse.